ris facit & diligit sponsi personam quam nura eius: propter quod nec quiescit seu laetatur in eius absentia, quanuis multis & maximis sit ab eo affectata donis & muneribus: nihil tanti facit quãnti sponsum suum. Sic Christus abiens licet Ecclesiæ suæ magna dona relinqueret nihilominus maneret tristis spōsi absentia nisi cum ea esset. Quate vtrique vt diximus amori satisfecit: quia recessit ipsam redimens, locūque in cœlis parans: etiam adest in perpetuum, in hoc sacramento existens. Pulcherrimis illam prosequutus fuerat suppelletilibus, baptismum, confirmationem, extremam vntionem, & cetera alia sacramenta relinquens, quibus nobis Deus suam gratiam cōfert & communicat: his tamen Ecclesiæ & spōsa Christi donis, contenta non esset nisi Christus seipsum illi daret. Hic autem in hoc mirabili sacramento semetipsum tribuit Ecclesiæ, qui gratiæ fons est. In alijs sacramentis fons gratiæ communicatur, sicut quibusdam cloacis & canalibus. Hic tamen datur fons, largitorque gratiæ recipitur. Itaque ad patrem ipse vadens per suam passionem & crucem & Ecclesiam suo sanguine redimēs, cum ea permansit vere atque realiter in hostia, tam diuinus, tam magnus, potēs, & dominus, sicut in cœlo residet. Quis nam similem edere sciret modellum? Quis talem modum posset inuenire? Voluit certè infinita sapientia Dei ineffabili modo, nec vnquam audito, nec viso, hic cum homine conuersari, & manere: in cœlo existens. Et non solum eius altitudo sapientiæ ostensa est per hoc quod cum homine mansit: sed etiam per modum, quo id facere excogitauit: nam eo modo quo mors in mundum intravit, voluit dñs, vt eodem intraret vita. Per esum ligni vitæ intravit mors: per esum etiã intravit vita. Medicus enim infirmo qui venenum gustauit inquit: non incolumis eua des, ni hac medicina vescaris. Ita modo, per os, quo interius generi humano atque toxicū imminuit, eodē illi vita præstetur. Ideo Christus. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem: non habebitis vitam in vobis. Eua dæmon dixit. Etis sicat dii, scientes bonum & malum. Quod nã diuinitatis signum erat in arbore? certè nullū. Quod ille mentēs dixit, hic Christus summam veritatem loquens affatur. Hoc est corpus meum. Vbi vere & realiter corpus Christi vitam cum diuinitate continetur. Ille dixit, nequaquam moriemini: Christus autem dicit.

Psal. 148.

Ioan. 16.

Gen. 3.

Ioan. 6.

Math. 23.

dicit. Qui manducat hunc panem uiuet in æternum. Siquidem ergo mendaci fidem adhibuisti: adhibe etiam ueraci. Crēdens lapsus es, & etiam credens salutē consequeris. Si credidisti fallaci, crede etiam Saluatori. Ibi non uisum, & absque ratione duce, in illa arbore scilicet, Dei uirtutē cōtineri qua homines fieri poterant Deo similes, creditum est: crede ergo tu similem huic cibo inesse uirtutē. Sed expendē quantum vnum ab altero differat. Illuderat serpens, & iste agnus. Illud peccator, iste creator. Serpens per terram reptat: iste de cœlo uenit. Ille spiritu diaboli falsum sibilās, hic spiritu Dei uerum euāgelizans. Ille ad peccandum induxit, iste iustitiam docet. Ille ex ligno quod suum non erat obtulit quod furatus est: iste corpus & sanguinem proprium magnifice suis præbuit. Et nihilominus illi fallaci nefandissimo fuit fides adhibita potius, quam Deo ipsi. Credamus ergo nos ipsi: si tā facile credidimus mendaci, credamus etiā ueraci. Et sicut ille fructum uetite arboris contulit ad mortem inferendam: Christus dat carnem, & sanguinem propter nostram salutē, atque uitam. In quibus omnibus uide & intuerē maximam Dei sapientiam, siquidem mundum redemit quo amissus fuerat. Terriū super omnia ostendit Christus suam ineffabilem dilectionem, seipsum in cibum dans. O mirabilis amor, & charitas inaudita. Proficiscitur amicus ab amico, in cuius memoriā, corpus & sanguinem in pignus relinquit. Maximus fuit certē amor, quo Ionathas prosequēbatur Dauid, siquidem diligebat eū quasi animam suam: in cuius signum digredi uolēs, tunica, qua erat indutus expoliatus est, & dedit eam Dauid, & cætera uerimenta, usque ad gladium & arcum suum. Sed quæ conuentio Christi amoris cum amore Ionathæ: siquidem cum à nobis digrederetur propriam carnem cum sanguine contulit in signum nimie charitatis: quam erga nos habebat? Helias cū uellet ē terra discedere, atque ab eius discipulo Helisæo, reliquit ei pallium, quasi carēs alia re ex qua eum hæredem posset constituere. Sic Christus Redemptor noster in cœlum cōscendere uolens suum nobis sacratissimū corpus dimisit in hoc sacramento: nos tanquam filios hæredes constituens omnium thesaurorum & meritorum contentorum in eo. Helix pallio transiuit Helisæus Iordanem per siccum, nec submersus est: ita uirtute & gratia huius sacramenti fideles transeunt per aquas

tribulationum & uanitatū uitæ presentis absque ullo labore & periculo. Quæ maiora signa amoris excogitari possunt, quam Deum nobis in cibum dari? Nam quanuis Christus non conuerteret panem in corpus, & uinum in sanguinem suum: sed simpliciter ex suo nobis pane & calice participasset, id esset plenissimum suæ dilectionis testimonium. Cum enim Nathan Dauidi indicare uoluisset quāto pauper ille amore prosequeretur suam ouem, non potuit illum amorem maiori ratione demonstrare, quam dicere, quod ouis illa de pane sui Domini manducabat: & de calice bibebat. Vehementissimum ergo amoris sui argumentum nobis Christus monstrasset, si suum nobis panem & uinum dedisset.

Quanto igitur uehementius quod ultra id suum sacratissimum corpus, & sanguinem præbuit? Cum Ioseph fratres suos inuitauit, nihil aliud dicitur eis apposuisse quam panem, sub quo omnis cibus intelligitur, & sederūt seorsum Ioseph, seorsum fratres, & seorsum Ægyptij. Dicitur tamen ibidem quod biberunt, & inebriati sunt. Sic in hoc conuiuio licet solus nominetur panis, sicut in conuiuio Ioseph: tamen omne delectamentum in se habet panis iste cœlestis. Quare qui hunc panem dicit omnem cibum dicit. Verum quia sumunt boni, & mali: forte tamen inæquali uitæ, uel interitus: ideo dicitur quod seorsum Ioseph, seorsum fratribus, & Ægyptijs, panis appositus est. Nec Ioseph fratribus dedit corpus suum & sanguinem: nec mater aliqua dilectissimo filio dedit suam carnem. Quarto libro Regum, multisque alijs historijs legimus quam plurimas matres ingēti penuria coactas, nimisq; fame arctas haud horuisse dilectos filios edere, neci atque igni coquēdos tradentes ut aptum fieret condimentū. Hoc sæpè ac sæpius legimus. Sed quis unquam legit aliquā matrem proprias carnes filio comedendas cōtulisse? O mirabile, & horrendum amoris facinus. Matres amore uitæ filios ē uiuis auferebāt, ut ipse incolumes euauderēt. Quæ unquā mater seidit, & secantur brachia ut filiū enutritet? Quæ etiam adeo sibi infesta atque crudelis, ut filio pia atque blanda redderetur? Non est ulla mater quæ tale fecerit. Ille tamen mater plusquam mater uidentē te in extremis fame que perire, & tibi misero non aliud superesse ad uitā seruandā, tibi propriā carnem comedendam dabat, tradi carnificibus permittit: ut tu hoc cibo pasto uiuere posses.

## Enarrat. in Caput. XXII.

ses. Sed hæc suffecerint: nam ego potius expo-  
 sitor Diui Lucæ quam cõcionator sum. Ideo-  
 que hæc verba Christi exponamus, & singu-  
 la expendamus ac consideremus ¶ **Quid de**  
**Matth. 9.** monstratur per pronomen, hoc? Nam tunc  
 certum est quod non est corpus Christi, cum  
 Christus dixit, & sacerdos loco eius, hoc est  
 corpus meum. Monstrabat Christus illam  
 rem, seu illam substantiam iacentem. Nam  
**Luca. 8.** cum Christus puella mortuæ manum accep-  
 pit, & dixit, puella tibi dico surge, illud pro-  
 nomen, tibi, non monstrabat puellam vi-  
 uam, nam tunc non vivebat. Si mortuam mō-  
 strar, mortua ergo surgit. Quod si monstra-  
 tur illa res, siue illa substantia iacens: cur non  
 permittis vt idem dicamus de illo pronomi-  
**Ioan. 11.** ne hoc? Similiter cum dixit, Lazare exi foras.  
 Cum illo nomine Lazare vocauit mortuum,  
 qui uiuus prodijt: ita dicam ego tibi, panem  
 esse in primo instanti verborum mortuum:  
 sed in vltimo instanti panem, prodire viuū.  
 Si vero dicas nomen illud Lazare vocasse La-  
 zarum viuum, licet illo puncto quo verbum  
 proferri cœpit mortuus esset: cur igitur non  
 hoc ipsum de pane existimas, quod licet eo  
 temporis puncto sit panis mortuus vocari ta-  
 men vt viuus sit? Audi etiam in similitudi-  
 nem Aliqua sunt vina apud nos in Hispania  
 quæ hic vilia sunt, & austeræ: sed vbi per ma-  
 ris vndas transfuehantur ad Indos, generosissi-  
 ma sunt & suauissima. Nunc ergo si tu ex  
 Hispania amico tuo apud Indos in nouo orbe  
 commeranti mittastale vinum, non rectè  
 scribas, mitto tibi vinum generosissimum?  
 Rectè profecto Sed demonstratio non est vi-  
 ni pro tempore quo mittis: sed pro tempo-  
 re quo est accipiendum. Sic Christus. Accipi-  
 te, hoc quod a vobis suscipietur, cum suscipie-  
 tur corpus meum est. Sic Abraham dixit. Lo-  
**Gen. 19.** quar ad Dominum meum, cum sim puluis,  
 & cinis. Tunc non erat puluis: sed dicebat id,  
 quod erat futurus. Sic dicitur hic corp⁹, quia  
 in vltimo instati prolationis corpus erit. Hie-  
**Hiere. 22.** remias etiam. Terra, terra, terra: audi ver-  
 bum Domini. Homines vocat terram, quia  
 erant in terram conuertendi. Sic Christus  
 panem vocat corpus: quia in corpus suum  
 erat conuertendus. ¶ Sed quia vita homi-  
 nis non tantum cibo, sed etiam potu susten-  
 tatur, ideo post corporis consecrationem ad-  
 iecit Dominus dicens. *Similiter & calicem*  
*postquam cenauit dicens. Hic est calix nouum te-*  
*stamentum in sanguine meo, qui pro vobis funde-*

*tur.* Vocatur sanguis noui testamēti, quia san-  
 guis Domini nostri Iesu Christi in cruce effu-  
 sus quasi arrhabo, & sigillum fuit noui fœde-  
 ris quod Christus nobiscum pepigit. Pepige-  
 rat olim Deus pactum cum filijs Israel quod  
 esset illos introducturus in terram fluentem  
 lac & mel: modo in suis mandatis, & iustifi-  
 cationibus permanerent. Sic legimus quod  
 Moses hoc narrauit populo. Responditque  
 populus. Omnia verba quæ loquutus est Do-  
 minus faciemus. Scripsit autem Moses vni-  
 uersos Domini sermones, & mane consur-  
 gens ædificauit altare, & obrulerunt holocau-  
 sta & victimas Domino. Tulitque Moses di-  
 midiam partem sanguinis, & misit in crate-  
 ras, partem residuam fudit super altare: assu-  
 mensque volumen fœderis legit audiente po-  
 pulo. Qui dixerunt. Omnia quæcunque præ-  
 ceperit Dominus faciemus: & erimus obe-  
 dientes. Ille vero sumptum sanguinem res-  
 persit in populum & ait. Hic est sanguis fœ-  
 deris, quod pepigit Dominus vobiscum su-  
 per cunctis sermonibus his. Adhuc ergo san-  
 guinem, & adhuc Mosi verba respexit Domi-  
 nus, cum dixit. Hic est sanguis meus noui te-  
 stamenti qui pro vobis fundetur. Ac si dice-  
 ret Veteri testamento succedit nouum: & si-  
 cut hoc illo melius & pretiosius est, ita & no-  
 uum honorificentius roborabitur, & config-  
 nabitur quam vetus. Vetus habebat sangui-  
 nem vitulorum, cui non erat possibile vt pec-  
 cata aboleret: nouū autem iam habebit mē-  
 sanguinem, & talem sanguinem qui valet ad  
 abolitionem omnium peccatorum. Hoc Be-  
**Hebra. 9.** tus Paulus declarat dicens, Si sanguis tauro-  
 rum & hircorum, si cinis vtilæ aspersus, in-  
 quinquatos sanctificat ad emundationem car-  
 nis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spi-  
 ritum sanctum semetipsum obtulit immola-  
 tum Deo, emundabit conscientias nostras ab  
 operibus mortuis ad seruiendum Deo viuē-  
 ti: Sicut brutorum sanguis olim sanctificabat  
 hoc est mūdabat tantū in carne: quāto magis  
 sanguis Christi conscientias nostras mūdabit  
 in spiritu? Sed sanctificatio nō potest esse sine  
 peccatorum quoad culpā remissione. Quod  
 etiam Ioannes dixit. Qui dilexit nos & lauit  
**Apoel. Rom. 3.** nos in sanguine suo. Et Paulus. Quem po-  
 suit Deus propitiatorem per fidem in sangui-  
 ne ipsius, &c. ¶ Aduertendū quod Iudæis nō  
 sufficiebat aspersos esse sanguine vt probaren-  
 tur Deo: sed necessariū illis erat mādatis Dñi  
 obtemperare. Vnde in quiebant. Omnia man-  
 data

data quæ loquutus est Dominus faciemus. Sic & nobis non sufficit, de corpore, & sanguine Christi participare, nisi seruauerimus verba pacti, siue noui testamenti, & mandatis Christi optemperauerimus. Fœdus autem illud nouum vult vt inter partes sit idem velle & idem nolle: vt quod ille amat nos idem amemus: & quæ ille odit, nobis odiosa sint. Ideo iudicium sibi manducat & bibit, qui calicem Domini accipit sine præuia contritio-  
ne, & peccatorum confessione. ¶ Rursus notabis quod testamentum morte testatoris, vt Paulus ait confirmatur. Testamentum fecerat Deus Israelitis promissionis, eis se daturum cum autem Deus, mori non posset, vitulum iussit immolari vt diximus, cuiusque sanguine hoc suum testamentum confirmauit. Testamentum vero nihil aliud est quam notificatio seu designatio bonorum: siue id scripto, siue viuâ voce fiat. Sic Christus bona sua nobis testamento legauit: nempe remissionem peccatorum. Sed vt testamentum firmum esset, & irreuocabile mortuus est: cuius mortis vt memores essemus sigilla duo affixit, scilicet, sacramentum corporis, & sanguinis sui. Cum ergo dicit accipite ex eo omnes hoc est enim, &c. Id est. En promitto vobis omnia bona, ea que confero vobis. Primum testamentum quia morte mea non fuit firmatum, reuocabile est: nam testator in via potest testamentum reuocare, & aliud condere: hoc autem vt firmum, ratum, & irreuocabile sit iam moriturus sum, atque in eius signum, & contestationem sanguinem meum vobis relinquo. Testamenti autem meminit non cum agit de corpore, sed cum agit de sanguine: quia sanguis effusus signum mortis est: quia morte confirmatur testamentum. Præterea, addidit qui pro vobis effundetur, & alij Euangelistæ qui pro multis effundetur: quia quauis sanguis Christi pro omnibus effusus sit quo ad sufficientiam, nõ tamen pro omnibus quo ad efficaciam. Item multo plura Christus de sanguine quam de corpore explicauit: de corpore enim non dixit, nisi hoc est corpus meum, sed de sanguine longe plura: scilicet, calix noui, & æterni testamenti. Huius causam esse existimo, quia cum in sanguine anima sit (vt Moses dixit) loquens Christus de sanguine suo, loquitur de anima sua, & vita sua, quæ quia multo pretiosior est corpore: idcirco multo sublimius de ea quam de corpore nos intelligere voluit. ¶ Denique aduertendum

quod consecratio sanguinis Christi, sit in particulari & distincte à corporis consecratione, & itidem consecratio corporis à consecratione sanguinis, sicut hic Christus fecit: vt hac distinctione & separatione ducamur ad cognoscendum sacratissimum Christi sanguinem in passione fuisse à corpore seiunctum, & separatum, in hoc enim sacramento mirabilis passionis Christi memoria recolitur. Adhuc ergo significandum consecratio corporis, & calicis sit sub speciebus distinctis: licet in vtraque totus Christus contineatur. Nam quauis non vno, sed alio, & alio modo sit in hostia, atque calice, non tamen secundum diuersam efficiendi modum, sed potius eundem: licet distinctio, & differentia sit in ordine qui in ipsa conuersione contingit. Quia sub specie & albedine panis corpus Christi existit ex vi ipsius conuersionis, & secundum quod consecrationis verba ipsum corpus expriment: quæ tanquam ad finem præcipuum extenduntur, vt substantia panis conuertatur in verum Christi corpus: at tamen sanguis, anima, atque diuinitas: sunt tantum per quandam realem & inseparabilem concomitantiam. Sanguis enim adest concomitanter ac insolubiliter tanquam vera sedes animæ: anima vero per naturalem coniunctionem: tandem Deitas per vnionem in diuisibilem. Sed procedamus. Post præmissa enim consecrationis verba continenter inquit Christus. *Veruntamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. Et quidem filius hominis vadit, secundum quod definitum est: veruntamen va hominis illi per quem tradetur.* Vnus ex duodecim qui mecum ad mensam sedetis, cuius ego pedes laui, cuique tot beneficia contuli: me morti traditurus est. Quam imparem gratiam retulit Iudas, & qui ad mensam suam receperat. Hac eadem verba potest Dominus de multis sacerdotibus dicere, qui indignè ad altare Dei accedere præsumunt, manus tradentis me mecum est in mensa: siquidem isti Christum ipsum peccando vendunt, & vitam non vilioris vendant, quam Iudas vendidit. Simile patrauit scelus Absalon, qui cum Ammon fratrem inuitallet, interficere ausus est tanquam iniquus, & traditor. ¶ Aduerte quod voluit Christus manifestare quod morti tradendus esset per manum traditoris antequam traderetur: triplici ex causa. Primo vt ostenderet Deum esse: qui cognoscebat ventura anti-

1. Cor. 11.

Hebr. 9.

1. Tim. 2.

1. Tim. 2.

1. Tim. 2.

1. Tim. 2.

Leuit. 17.

T t 2 tequam

tequam fierent. Secundo ut ostenderet quod voluntarie pariebatur: quia sciens mortem, se abscondit. Tertio ut traditor confundere-  
tur, & sic pœniteret cum audisset quod non erat illi occulta traditio. Noluit autem eum nominare, ne eius faciem confunderet: si publice arguere tur: sed peccatum in generali dixit & in communi, ut ille qui visibilem culpam habebat, secretam faceret pœnitentiam. ¶ Nota etiam quod solent homines desistere à malo proposito quatuor modis: quibus omnibus iuxta ineffabilem Christi misericordiam voluit Dominus conuertere traditorem suum, ut à peccato desisteret. Primo solent homines desistere à malo, propter verecundiam. Ideo dixit. Ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. Secundo solent à malo desistere ex metu & timore pœnæ. Oderunt peccare in a-  
liformidine pœnæ. Ita Dominus hac medicina usus est cum traditore minando illum pœna & supplicio dicens. Vae homini illi per quem tra-  
setur. Hoc addidit ut ille qui ex verecundia non corrigebatur saltem ex timore corripere-  
tur. Tertio solent homines corripili-  
beralitate beneficiorum: quod Christus fecit dum cum recumbere secum fecit, & porrigendo ei manum propria buccellam panis tinctam, & lauans illi pedes. Hoc notauit hic cum dixit. Mecum est in mensa. Quarto corripuntur homines, & emendantur declaratione affectionis, & amoris: quod Dominus ostendit Iudæcum dixit. Amice, ad quid venisti? Hinc aliqua ad nostram eruditionem eliciamus. ¶ Discant primo prelati exemplo Christi lesu, bona facere subditis suis, licet mali sint: ut in quantum in se ipsis est à sua mala vita auerte-  
re conentur. Quia non adeo erunt duri corde quin charitatem, & bonitatem, sui prelati videntes ipsi gradum non reuocent & corripiantur. O quam mitificauit hæc Christi benignitas, qua erga illum duræ ceruicis usus est. Sed hæc hæc Saluatoris benignitas, nec supra dicti quatuor modi, quibus se Christus cum illo gessit, ut à mala vita reuocaret, & ad pœnitentiam duceret, sat fuerunt ad cor mollicandum huius discipuli obstinati, & indurati traditoris. Vtinam & nunc non sine multi obstinati, sicut Iudas, quos nec amore ductos, nec timore concussos, & beneficijs affectos ad se Deus conuertere possit. Imo quam plurimi sunt qui, quo eos Deus magis permissit, & sustinet: eo peiores fiunt & imprudentiores ad peccandum, audacioresque ad

maiora mala perpetranda. ¶ Discamus secundo non detegere crimina, atque defectus nostrorum proximorum, ut ea ignorantibus nota fiant. Respice qualiter Christus honori sua consulit non nominans, nec dicens quis esset traditor coram illis quos latebat: in quod tempus terreret, quidque machinaretur. O quam male multi hodie hac abutuntur doctrina. Siquidem multi qui Christum profitentur sæpe ac sæpius proximorum quoslibet defectus in publicum deferunt, & detegunt, quantumuis lateant: & hoc maxima conscientie propria libertate atque animæ clade: inuidia etiam, & odio felicitatis alienæ, quam plurima opera bona conticent eorundem proximorum. &c. ¶ Discamus etiam ut ad sacram Eucharistiam accessuri nos probemus & examinemus: quod postea Paulus dixit. Probet autem se ipsum homo, &c. Nam omnes Apostoli audito hoc mentis suæ latibula perquirunt, ut videant si quid prodicionis in se reperiunt. Vides nunc anima mea, quomodo David angustiatus, & persequutus ab illo cui multa bona præstiterat, pascitur ab Abimelech panibus prodicionis? Tamen ibi simulatus aderat traditor Doeg, potentissimus pastorum Saulis, qui prodidit Dauidem. Ita in hoc sane conuiuio affuit Iudas potentissimus pastorum (erat enim inter Ecclesiæ pastores ditior) & prodidit Christum. Sed historiam prosequamur. Audientes enim Apostoli hæc, quæ dixerat Christus, audi quid Euangelista dicat. Et ipsi ceperunt querere inter se, quis esset ex eis qui hoc esset factururus. Hoc quod Christus dixerat omnium corda penetrauit sicuti quodam gladio acuto: & sic statim totum Apostolorum collegium ad lacrymas, & tristitiam flexum est: cum enim scirent Christum mentiri nullo modo posse eorumque conscientias mundas esse, erant maxime turbati, atque perterriti. Vide iam nunc discipulos tristes non solum ob magistri dilectissimi discessum, sed etiam quia sibi suaserant adeo iniquam traditionem excitandam esse qualem nunquam viderant: quæ propter stupebatur. At vide quomodo traditor ille, ut fatius dissimularer, non ideo cibo pepercit ne ad ipsum verba dirigi videretur: sed potius cum ceteri ad se reciperentur à ciboque abstinerent, & ora ab esu interdicerent præ nimio terrore, perditissimus Iudas perfricata fronte stultaque audacia, qua magistrum

Ioan. 13.

Matth. 26.

1. Cor. 11.

1 Reg. 21.

Luce Evangelij.

331

Domini sum traditurus erat, ut bonam habe-  
 re conscientiam fingeret, cum ipso ad eadem  
 15. mentem sedens simul vescebatur. Adverte  
 hic quod si Apostoli cum adeo sancti, mun-  
 do corde, & conscientis essent, sunt metuo  
 cusi, ac perterriti, verbum Christi audientes:  
 quid facies quando propria & accusatrice con-  
 scientia, iustus iudex venerit tu: arcana cordis  
 inuestigaturus? O quantum deberent pecca-  
 tores horrere, atque timere verbum illud  
 iudicis, ut maledicti in ignem eternum: si iu-  
 sti timerent Christum quando in carne pas-  
 sibile existens dixit, vnus vobrum me traditu-  
 rus est. Sed vide quid ex hoc sit sequutum.  
 Aut nanque euangelista. *Facta est contentio in-  
 ter eos, quis eorum videretur esse maior.* Hi sunt  
 affectus eorum qui in aulis principum viuunt.  
 Sibi quisque placet, sibi quisque pollicetur  
 honores, & vnus alteri inuidet. Habes autem  
 hic ex quo fonte bella & dissidia oriuntur: ne-  
 pe ex ambitione. Inter superbos enim, vt Sa-  
 lomom ait, semper sunt iurgia. Hæc fuit causa  
 quod Romani totum orbem macularunt san-  
 guine humano: nec alia causa nunc bella exci-  
 tat, quam principum ambitio quibus leuius  
 videtur plurimum Christiani sanguinis fun-  
 dere, quam leuem aliquam iacturam externo-  
 rum facere. Apostoli itaque non solum suspi-  
 cione traditoris turbati sunt, sed ex turbatio-  
 ne illa ad contentiones veniunt. Inciditur  
 autem in hanc hrem, quia verissime est quod  
 inter se dixit vnus alteri. Tu proditurus es. Et  
 alius alteri. Tu proditurus es. Et inde perueni-  
 unt, vt dicerent. Ego sum melior, ego  
 sum maior. *Alii autem putant, quod cum  
 Christum audissent moriturum ideo eos de  
 primatu contendisse: quando vnusquisque cu-  
 pibat esse prior, sicut & duo filij Zebedæ pe-  
 tuerunt esse priores in regno, & Christo proxi-  
 mi vnde reliquorum exorta est indignatio.  
 Est adeo deridibile vitium ipsa ambitio, vt ex  
 eius cupiditate, quod vis malum possit prafu-  
 mi. Nullum est flagitium, quod ambitiosus  
 facere non tentet. Non poterant discipuli ex-  
 cogitare, nec credere in eorum gremio esse  
 aliquem, qui tam flagitiosum scelus aggredi  
 auderet, vendere, scilicet magistrum, ac trede-  
 re: nisi tantum illum, qui maior omnibus esse  
 vellet. Nam casu quo quis primatum tenere  
 cuperet, ex consequenti de morte Christi age-  
 re deberet, vt ceteris præflet. Hoc idem pa-  
 trauit Abimelech Gedeonis filius morti se-  
 tuaginta fratres tradens, vt ab Israel cum po-*

Math. 25.

1. Cor. 13.

Pro. 13.

Math. 20.

Judic. 9.

tus esse Petre curillum medicij arguis. *331*  
 pulo proficerent. Et a thalia omne semen re-  
 gum occidit: vsque ipsa domina ac regina ee-  
 istens sola regnaret. Absalon etiam inuit ad-  
 uersum patrem bellum, persequutusque est  
 eam, regnandi & imperandi cupidus. Tan-  
 dem communitis, ambitiosi homicidæ su-  
 quid si opere non compleant, animo tamen  
 adimplere desiderant ad hereditatem obtine-  
 dam, huc vt in magistratibus, & officijs alio-  
 rum succeda. Ideoque discipuli contendunt  
 de primatu, vt ex hoc discant, quis nam sit ra-  
 ti facioris auor. Huiusmodi ambitiosi, ac-  
 que honore cupidi, sunt demones martyres:  
 magnas patiuntur calamitates, ingentes in-  
 dem labores sustinent, vt eadem dignitates,  
 atque magistratus, consequantur, qui et his  
 omnia non ex sententia euentant, inter se com-  
 minuntur propriaque ad inuicem viscera ro-  
 dunt. Sicut cani os rodenti quandoque can-  
 tingere solet ex nimia collisione sanguinem  
 ab ore, & de rebus edugere, quæ rursus rodat,  
 atque suggit: sic isti se ipsos intermunt, luxuriam  
 comminunt, viuosque rodunt. Et ideo quia  
 huiusmodi torpentiuntur atque sustinent: eo-  
 rum arrogantia atque ambitio comparatur  
 simulate, fictæ, ac personatæ charitati. Charita-  
 tas (inquit Paulus) patientis est. Sic illi omnia  
 patienter sustinent, dum non possunt euade-  
 re voti compotes: vsque adeo, aliquid boni  
 vacet. Caritas benigna est. Sic ambitiosus  
 omnibus placere amicabilisque reddere, et  
 omnibus caput aperit, vt tandem cum apud  
 omnes bene audiat, ad metam optatam per-  
 ueniat. Caritas omnia suffert, omnia credit,  
 omnia sustinet. Omnia hæc ambitiosus facit,  
 quia multa suffert propter propriam ambicio-  
 nem: credit omnia, quod possit feliciter esse Ar-  
 chiepiscopus, Rex, Papa, & quicquid de se ima-  
 ginatur. Et omnia sustinet. Calorem, frigus,  
 vigilas, in iustam & aduersam vitam, iniustas  
 quibus afficitur, vt Regi, & Principi placeat,  
 a quibus omne bonum intentum adepturum  
 existimat. Sicut stantia hominem iniustus ira  
 ambitiosus charitate ipsa maxima malari videtur,  
 viroque iusto assimulari. Maxime tamẽ hæc  
 distat: nam quod bonus & iustus amore Dei  
 ductus operatur, id ille propter semetipsum  
 facere studet. Et est hæc adeo magna distan-  
 tia, magnumque discrimen vt propter finem  
 quem quisque respicit, alter inter filios Dei,  
 alter vero demones computatur. *Quis  
 hæc ambitio, quia non cognoscitur homi-  
 nes breuitatem honoris: nec attendere vult*

3. Reg. 11.  
2. Reg. 16.

1. Cor. 13.

## Enarrat. in Cap. XXII.

3. Reg. 7.  
2. Reg. 18.  
Iudic. 9.  
4. Reg. 11.

finem rerum. Absalō, & Adonias, filij Dauid, regnum patris viuentē adhuc rege vsurpare voluerunt: sed vide exitum ambitionis, & honoris. Vterque sui criminis pœnas dedit, vitam cum miserabili morte commutare coactus, Abimelech quoque filius Ieroboal, de quo diximus, & Athalia qui ambitiosissimi fuerunt miserabili morte interierunt. Hic est finis ambientium honores, quod omnes ambitiosi considerare debent. Est & consimilis honor, cuiusdam fomicarum generi, quas cum in altum pueri alarum remigio efferri vidēt, caprant, tendiculisque apponunt auiculis escam. Quæ sane formicæ si alis caruissent non efferrentur in altum: nec à pueris appeterentur, denique nec alicuius darentur in escam. Triste spectaculū est, quem hodie vidisti hominē in sublime euectū, atq; omnium oculos in se conuerrentem, iam breuissimo momento temporis adeo deiectum videbis esse vt illum suo consortio nemo arbitretur dignum. Hæc enim sunt testimonia mundi, hi & honores quibus suos afficit. Quapropter veri honores de manu Dei expectandi sunt. Qui licet per homines conferantur: tūc vere de manu Dei conferuntur, cum quis nō querit eos nec ambit: sed soli Deo innixus, firmus incommutabili Deo manet. A veritate quippe desideriorum, manet varietas conquisitorum. Varietas autem desideriorum originem habet ab ægitudine animæ. Qui enim infirmus est plurima cupit: nunc fontes nunc frondes, nunc istos, nunc illos cibos, nunc flumina, nunc pisces, nūc, & impossibilia quæuis imaginatur. Hæc omnia facit honorum varietas. Qui ergo cupit, non angit nec distrahi peccatorum humoribus his euacoatis, soli Deo placere contendat. ¶ Vide etiā quod sancti Apostoli nō solum nunc in hac cœna: sed sæpe de ambitione tentari sunt, & turbati. Quando Apostoli cum Christo ibant Capharnaum, in itinere de primatu disputauerunt: & filij Zebedæi sedere voluerunt vnus ad dexteram, alius ad sinistram propter quod alij scandali zati sunt. Lucas noster vt in capite nono narrat (super quod in superioribus de ambitione scriptissimus) etiam ait Apostolos de primatu contendisse. Hoc vnum hic vt concludā notandum est, quod non ait Euangelista quod erat contentio, quis eorum esset maior: sed solum quis eorum videretur esse maior. Quia certe in hoc mundo vnus non est maior alio, quanuis vnus alio maior videatur.

Matth. 18.  
Marc. 9.  
Mibr. 20.

Ille oculis nostris videtur esse maior, secundum tamen rei veritatem, minimus, æger, pauper, egenus, miseris, laboribusque plenus, potius existit. Omnia mundi, magnifica, atque sublimia apparent: cum vere parua & humilia sint. Aurum, mundi omnia sceptræ, Imperatorum, Regum anademata, diademata atque thiaræ, & totius orbis status ad sidera ducti, quanuis magna & nobilia appareant, atque videantur, omnia helcissima & scoria sunt terræ ipsius: cum in se caduca, momentanea, & vilia sint. Cuncta mundi regna, atque potentatus habent se veluti comedix, in quibus vnus egreditur gerens & agens regis personam, alius cuiusdam dominæ, alius tandem pastoris: quibus finitis, vestibisque exutis nemo actorum Rex, siue Imperator extat, sed vir infinxæ sortis, & status sicut antea. Sed de his alias ¶ Expende etiam Christi Redemptoris benignitatem, & patientiam, erga discipulos: qui debuerant considerare tempus ab omni contentione alienissimum. Tunc enim instabat dies Dominicæ passionis & concionis præceptoris sui de regno spiritali inchoando: non de mundana exercenda potentia. Non tamen eos Dominus reiecit, sed familiariter increpat, & amicissime erudit: & tribus argumentis eam ambitionem sedare voluit. Primum quod ambitio vitium sit Gentiliū: deinde exemplo suo, quanuis enim ipse sit altissimus formam tamen seruare voluit humilitatis. Postremo iubet eos de honore nihil esse sollicitos, quod ipse preparaturus sit eis regnum. Sed nunc Christum audiamus. *Dixit autem eis. Reges Gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos benefici vocantur.* Dominatio coactionem, & contemptum habet hoc loco. Siquidem Gentiles nonnunquam abusi sunt magistratu, & potestate: dum subditos suos præ superbia & fastu contemnunt. Christianus autē qui cogitare debet omnes homines Patrē vnū habere in cœlis: non ita superbire debet elatus erga suos: sed potius animo concipere, quod si hic tēporaliter dominetur illis, forte tamen futurum sit, vt multis nominibus superior eo fiat aliquis ex subditis suis in æterna patria. ¶ Vide autē q̄ Christus his verbis nō voluit inter christianos alios alij nō debere esse superiores, episcopos, principes, reges, aut dños: sed fastū tantū veruit, & inordinatam dominādī libidinē, & ambitionē. Hoc ita esse ex Christi verbis patet: cū ait. Reges Gen.

Gentium dominantur eorum. Ita enim mortis Gentium esse prima quæque appetere tyrannica hæc passio est, & nonnunquam etiã viros eximios perturbat. Quod autẽ hic Dominus, magistratũ nõ prohibuerit Ecclesiasticum, verbis eius, & exemplo probatur. Exemplum enim proposuit seipsum. Ego in medio vestrum sum, tanquam qui ministrat. Cõstat ergo, quod quauis omnium maxime se humiliauerit, supremus tamen fuit Ecclesiæ prælat⁹: & caput, & licet ministrauerit eis magister tamen fuit eorum, & Dominus. Docemur hic quod si quis in potestate sit constitutus nõ ideo superbiat, sed subditis inseruiat: maxime quod ad officij sui rationem pertinet. Non ergo præsentem extollat eius dignitas, ne ab humilitatis beatitudine corruat. Habeat ob oculos semper rationẽ quam Deo redditurus est omnium subditorum: & sic vitam agat timore, & humilitate, expectãs quotidie arctum & rectum iudicium Dei. At principes mundi, prælati, nunc adorari volunt à suis, magnificis titulis honorari, diuina nomina vsurpare, & vocari patres patriæ. Sed vñ quia interdum dominantur in malũ suum, vt ait Salomon: & condunt leges in eorum commodum, contra quos Esaias ait. Vt qui condunt leges iniquas. Item Deus Ioachim filio Iosie Regis Iuda. Hec principes mundi faciunt, tu uero qui Christianus es, humiliate: humilitas enim vera ministerium plurimum est. Si cur enim, qui pluribus ministrat vulneris abstergens cuilibet vulnere sanicem, non sumit ex ministerio illo causam elationis: sic multo minus cui cõmissæ sunt cura & frater norũ, lægorũ, vt omnium minister redditurus pro omnibus rationem, humilis esse debet atque sollicitus. Scriptum est enim. Rectorem reposerunt noli extolli: esto in illis quasi vltimus ex eis. Vnde Summus Pontifex se feruorem seruorum appellat. Propter quod, quales oportet vt prælati Ecclesiæ sint, subdidit Dominus docens eos, & dicens. *Vos autem non sic, sed qui maior est in vobis fiat sicut minor: & qui præcessor est sicut ministrator.* Qui aliquam artem profiteri, & dicere vult, conatur prius querere magistrum in illa arte peritiam, quem imitetur: & si recte scribere vult assumit imaginem, vt exemplar intuens, compos euadat. Sic vos ne sitis Gentilium imitatores, quia iniqua gens est, semperque tyrannidi student, nec cognoscunt Deum;

non enim vos sicut Reges Gentium faciatis: quoniam illi legibus carentes, impijs subiacent moribus: vestrum vero culmen in vera humilitate fundatur & est. Ideo qui sapientior & studiosior est inter vos, præ cæteris humiliorem se præbeat, & tanto sit Deo subiectior & proximis in omni virtute exemplarior, quanto maiorem à Deo adeptus est gratiam & obligatiorem se conspicit ad redendam altissimam rationem. Propter quod in Ecclesiastico legitur. Quanto maior es humilitate in omnibus: & coram Deo inuenies gratiam. Si hoc animo ambiciosi caperent, atque considerarent quò magis ad honores, & dignitates extolluntur; eò magis ad virtutem sectandam tenentur: non esset tanta cura & sollicitudo in illis inuestigandis, præcipue viris Ecclesiasticis. Plurimos sub specie virtutis & sanctitatis decipit demon suadens ad credendum maius obsequium Deo præstaturus vbertioraque bona largituros si in prælatos episcopos ve creentur: quod tamen maximum mendacium & falsitas est. Nam honores excæcant, & in dignitatibus constituti, vt prælati, episcopi, atque magnates, minus sibi ipsis dominantur, magisque sunt adstricti ac deuincti. Cum ergo tu liber sis, tuique iuris, non vales ea ad quæ teneris implere: quomodo in maioribus constitutus compos ad impletionem euades, cum non plene liber existas? Si enim paruo oneri succumbis: maiori succumbere necesse erit. Qui officio subditi bene non fungitur, nec etiam prælati fungi poterit. Hanc discipulorum ambitionem carpit Christus & docet humilitatem, contemptum, honorum, & dignitatum: quæ quauis mala non sint tamen non sunt à nobis appetenda, propter periculum quod ex eis imminere solet. Sic discipulis petentibus primatum respondit Christus. Nescitis quid petatis. Ambitio hæresis mater est. Difficile enim est ad maximos honores euehi, & cogitationibus ad summa fastigia non attingere. In maximo versaris periculo, si esse prælatas cæterisque præcipere atque præesse vis. Ne Christum crucifixum humilem & abiectum à conspectu abigas: qui cum esset Summus sacerdos, Rex, & Dñs, voluit ad mortem humiliari. Hæc humilitatem docēs dicens. *Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui vel abii? Ego autem medio vestrum sum sicut qui ministrat.* Leges mee legibus mundi oppositæ sunt in quo qui maior

Eccle. 32

Matth. 20

Pro. 8

Esa. 10.

Hier. 22.

Eccle. 32.

## Enarrat. in Caput. XXII.

est sedet, & ceteri deseruiunt ei: ego autem qui maior sum in medio vestrum sum tanquam ministrans. Nam in cœna hac lauit pedes discipulorum suorum, vt suo exemplo dicerent humilitatem: & etiam quanuis scriptum non sit, tamen conijcitur solitum fuisse Iesum in mensa officium ministri exercere frangendo eis panem. Et ex hoc textu habetur solitum fuisse ministrare Apostolis: & ideo dicit in medio vestrum. Vniuersæ Christi actiones sicut prædicare, miracula facere, & in firmos tangere, ac curare, ministrare fuerunt. Ex his verbis Dominus concludere intēdit, illum aptiorem ad gradum pōtificalem obtinendum, & in loco Christi succedendum esse: qui maiora virtutis humilitatis fundamenta iecerit: nam ad medelam nostri appetitus voluit supremus Dominus à maiestatis suæ cacumine descendere, humilisque in terra fieri: ipso opere ostendens, quam merito homo humiliari atque deiici debeat eius vestigia sequens. Hanc tam eximiam humilitatis doctrinam, Christus iam iam moriturus dedit, vt magis humilitatem commendaret: nam quæ amici nostri cum peregre proficisci volunt vltimis verbis nobis indicant, semper fortius memorie hærent. Admonendi etiam sunt à suis parentibus quando eis mors appropinquat. Sic Iacob fecisse filijs suis scriptura docet. Audite filij Iacob, & c. Sic & Ioseph in capite vltimo libri Geneseos. Hoc etiam Dauid quando morti appropinquans monuit filium suum Salomonem regni successorē, & præcepit vt legem Dei custodiret, & ceremonias legis seruaret. Hoc idera Tobias fecit, cū cogitauit prope esse finem oblitus sui, atque diem multa præcepta, & consilia filio suo Tobia dedit, & c. legitur Dominus discipulos suos ad pacem, concordiam, & vnitatem perducere conatus, simulque ad humilitatem propter eorum vocationem: & quod ipsos omnes futurus esset reges, dicens. *Nos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis.* Id est, considerare tanti temporis laborem perseuerando mecum, qui patiens & humilis sui in tentationibus meis: qui Nazareita voluerūt me præcipitare, & lapidare Iudei: & hinc perpendite quod non oportet vos esse ambiciosos. Commendat etiam hic Dominus Apostolos de perseuerantia. Bonus est ille amicus, qui in tentatione perseuerat: boni amici est non peccare propter amicum: & libenter penas ferre propter ipsum. Multos inuenies qui

propter te committent multa peccata: qui si te viderint indigentem, nec vnum obulum darent. Adam non fuit bonus amicus erga coniugē suam: qui voluit peccare propter ipsam, & tamen noluit pœnas subire propter eam, sed transfudit in eam culpam dicens. *Mulier quam dedisti mihi, & c.* Bonus autem amicus in tentationibus dignoscitur: quia subleuare adiuuat pœnas atque onera amici tribulati, & afflicti. Sic Apostoli quādo Christus loquutus est de manducatione sui corporis, & multi scandalizati in his verbis abierunt, ipsi cum eo perseuerauerunt. Hinc liquet non esse satis bene incipere nisi perseueres in bono incepto. Iudas etiam incepit, & non perseuerauit. Ideo Dominus. *Qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.* Quæ perseuerantia alio nomine constantia vocatur: robur quoddam & fortitudo mentis, cunctarumque (vt ait dixerim) est columna virtutum: nam cum primo illabatur corruunt omnia animæ bona. Quia ergo immoti, firmiter & incœculsi permanserunt Apostoli in tentationibus Christi, facti sunt columna totius Ecclesiæ: sicut & Paulus cognouit quando ad Galatas scripsit qui videbantur esse columna. Vnde Dauid. *Ego confirmavi columnas eius.* Hoc est, Apostolos, Ecclesiæ columnas in terra. Et quia fortiter perstiterunt sicut columna tantam apud Deum inuenerunt dignitatem: iuxta illud Iacobi. *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ.* Quod autem dicit permansistis in tentationibus meis, non tantum de tentationibus Christi accipiendum est, sed etiam de tentationibus ipsorum Apostolorum: nam tentationes Apostolorum ipsius Christi erant, iuxta illud. *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei.* Et Dominus Saulo persecutori. *Saule cur me persequeris? Cui affine est, quod Dominus promittit quicquid minimo ex suis impendatur, id sibi impensum agnoscat.* Aduerte quod discipuli nō solum cū Christo perseuerarunt, sed dicit hic quod perseuerauerunt in tentationibus suis. Multos habet Christus socios resurrectionis, & gaudij: paucos tamen habet socios passionis & crucis. Etiam tu cum Christus tibi indulget, solatijsque spiritualibus afficit te, orationi atque cōtemplationi vacas, & beatam vitam agis: sitamen contingat Deum tibi deficere atque desesse, nec tibi sicut antea solacij spiritualibus praesto sit, statim gradum reuocas, & mundo

Gene. 3.

Ioann. 6.

Matth. 10.

Galat. 2.  
Psal. 74.

Iacob. 1.

Zach. 1.  
AB. 9.  
Matth. 24.

Gene. 46.

3. Reg. 1.

Tob. 4.

Luc. 4.

Ioan. 8.

10.

studes nec non rebus quibus iam terga dede-  
 ras. Propter quam causam quā plurimi sunt  
 qui incipiunt, pauci vero, qui nunquam ab in-  
 cepto desistunt: nam per pauci sunt qui nudi,  
 omnique indulgentia destituti tam tempora-  
 li, quam spiritali, Christum destitutum & in  
 cruce pendentem amplecti volunt. Sunt sibi  
 ipsis amici, nec vitam absque proprio solatio  
 agere nesciunt: quibus cū ob oculos spiritali-  
 le solatium datur, eorumque gustui plus dul-  
 cedinis infert quam temporale, hoc pro illo  
 commutant. Deficientibus autem spiritali-  
 bus donis ad mundum redeunt: quia non sa-  
 tiantur Christo vnicōq; essentiali amore Dei:  
 sed etiam volūt propria dona, & delicias am-  
 plecti. In quibus omnibus referunt se merce-  
 narios esse atque seruos, non autem amicos:  
 quandoquidem plus Dei donis reuerentur,  
 quam ipsi Deo donanti, quo solo satis debe-  
 rent. Quando dona desunt, & munerā, quis  
 verus amicus sit dignoscitur: perseverantia etiā  
 in tentatione indicat, quis fidelis falsusve sit.  
 Et quoniam perseverantia est, quæ meretur,  
 & consequitur præmium: ideo ait Apostolis.  
*Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater  
 meus regnum.* Regnum se eis paraturum Do-  
 minus pollicetur non temporale, quale ipsi  
 sperabant: & iam antea mater Zebedæi petie-  
 rat. siquidem regnum eius non est de hoc mū-  
 do: sed tale regnum ait se eis disponere, qua-  
 le sibi paratum fuerit à Patre suo, vita nimi-  
 rum æterna: quæ ut ei secundum humanitatē  
 est parata, ita vere regnum est, iuxta illud quod  
 petimus quotidie, adueniat regnum tuum.  
 Et sic beati omnes reges sunt coronati à Chri-  
 sto in æternum, sicut ipsi confitetur apud Ioā-  
 nem. Quia ipse dilexit nos, & lauit nos in san-  
 guine suo à peccatis nostris, & fecit nos reg-  
 num, &c. Nec tamen hoc perfecto modo in-  
 telligendum est, sed per imitationem. Multo  
 enim inferiores sunt Apostoli in gloria & co-  
 rona felicitatis æternæ. Unde & Paulus certus  
 erat, coronam inde se reportaturum quando  
 dicebat. Reposita est mihi corona iustitiæ:  
 quam reddet mihi Dominus in illa die iu-  
 stus iudex. Hinc liquet verba illa Christi ea-  
 dem esse cum eis quæ deinceps dixit ad eos.  
 Vado parare vobis locum. Nam & locus ille  
 regnum erat, teste Sapiente, qui ait. Accipiēs  
 regnum decoris, & diadema spei de manu  
 Domini. Præterea hoc etiam referri potest ad  
 personam filij, & tunc est sensus. Sicut Deus  
 Pater disposuit mihi regnum per naturā: ita

ego dispono vobis regnum per gratiam. Ad-  
 huc amplius declarat Dominus gaudia quæ  
 sunt habituri, & ait. *Ut edatis & bibatis super  
 mensam meam in regno meo.* Hoc etiam non se-  
 cundum rudem, & crudum sensum intelligē-  
 dum est quasi multum cibi & potus sit in illo  
 regno coelorum. Conuersatio enim cœli An-  
 gelica est: & ibi erimus sicut Angeli Dei. Pau-  
 lus quoque manifestè testatur quia regnum  
 Dei non est esca & potus. Ideo mensa hæc erit  
 illa cœlestis beatitudo: vbi cum electi contē-  
 plantur essentiam Dei in sua maiestate ipsam  
 que summe diligant, sic deinde satiabuntur:  
 quoniam animæ illa secundum omnes suas  
 vires gaudio voluptatis perfundentur: quod  
 & Dauid agnouit, dicens. Satiabor cum appa-  
 ruerit gloria tua. Tunc habebit satietatem:  
 quam cum habebis nemo tollet a te: cuius cō-  
 paratione omnis lætitia tristitia est, omnis sua-  
 uitas dolor, omnis dulcedo amaritudo: om-  
 nia quæ delectationem inferre possunt, mole-  
 sta sunt. Hoc est quod de edendo & bibendo  
 dixit Dominus: quod habebunt quicquid de-  
 lectare potest, & satiabuntur, ita ut nihil pos-  
 sint appetere quod non inueniant & haberes  
 possideāt. Insuper adhuc adiungit Dñs dicens.  
*Ut sedetis super thronos.* His verbis ostendit  
 Christus sanctos non solum regni Christi, sed  
 gloriæ participes futuros. Si enim compati-  
 mur, & conregnabimus. Quis secularis ho-  
 nor huic comparari potest? Quid enim excel-  
 lentius quam sedere cum Christo præsidere  
 cum ipso, ac necdum homines, sed & Ange-  
 los iudicare? Nolite ergo timere pusill<sup>o</sup> grex:  
 quia complacuit Patri vestro dare vobis reg-  
 num. Infelices filij Adæ, quid nunc præside-  
 re & iudicare volunt: qui gloriam adinuicē  
 accipiunt: & gloriam quæ à Deo est non que-  
 runt. Quid autem fiet? Transiui, & ecce iam  
 non erat. Caueāt qui primas cathedras amāt,  
 ne contingat carere secundis: & qui primos  
 accubitus nunc eligunt, incipiant cum rubo-  
 re nouissimum locum tenere. Nam omnis  
 qui se exalat humiliabitur. Sequitur. *Iudican-  
 tes duodecim tribus Israel.* En aliud præmium,  
 lætabitur enim iustus cum viderit vindictam.  
 An non ingens gaudium videre se à damna-  
 tione securum: in qua aduersarij facient perpe-  
 tuo cruciandi? Quomodo autem iudicabunt  
 filios Israel? Nepe sicut Regina Sabba, & Ni-  
 niuitæ condemnabunt eosdem. Sic Apostoli  
 condemnabunt filios Israel: quia de eadem  
 stirpe geniti, eiusdem legis periti, eiusdem bene-  
 T t § ficijs

Matth. 22.  
Rom. 4.

Psal. 16.

Matth. 20.

Ioan. 19.

Mat. 6.

Apoc. 1.

2 Tim. 4.

Ioan. 14.

1 Cor. 13.

1 Cor. 13.

Sapi. 5.

1 Cor. 13.

1 Corin. 9.  
Luc. 13.

Ioan. 5.

Psal. 36.

Luc. 14.

Psal. 57.

Enar. in Caput. XXII.

3. Reg. 10.

Psal. 109.

ficijs & miraculis prouocati: tamen nulla ratione adduci poterunt, vt crederent, cum vos literis destituti, sequuti sitis me, & fuistis mecum permanentes in tentationibus meis. Præterea sicut nunc cum Christo dominatur electi in medio inimicorū: ita tunc cū Christo dominabuntur super inimicos suos ac ipsos iudicabant. Perpende autem quod hæc verba quāuis præcipuè ad Apostolos spectēt, nihilominus tamen ad omnes sanctos, qui mundi gloriam & diuitias contempserūt propter Christum etiam competunt. *Aut autē Dominus Simoni, Simon, ecce satanas expetuit vos vt cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te ne deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Quia Petrus feruentior erat cæteris & principalior, ad Petrum dirigit Christus suum sermonem. Satanas iam sentit quod vestra prædicatione regnū eius destruetur: quam ipse eradicare vult, vt in sua tyrannide conferuetur si poterit. Et cum cœpit Iudam vires assumpsit, itā vt vellet sicuti ad se tulit & lucratus est filium illum perditionis, & vos ipsos adducere vt pœniteat sequutos fuisse me, & meam doctrinam, & conuincamini credere fieri nullo modo posse, hominē à proprio discipulo venditum, tamque miseris acceptum modis, filium esse Dei, vt ex fidelibus infideles fiat. At tamen non euadet voti compos: quia ego rogavi pro te Petre, vt nō deficiat fides tua. Propter quod mihi gratiam referre debes: nam vt inimicus potens est, omnibusque viribus semper nititur & conatur, etiam te ipsum superaret & euinceret, nisi ego in quantum homo qui minor Patre sum pro te non orassem, cuius auxilio tu & soldales tui estis amici mihi atque fideles. Et hæc a me audi & accipe doctrinam. Quod sicut ego te in hac tribulatione adiuui: sic & tu cū sis potens & fortis meo auxilio, confirma, roboram, ad iuuam consule fratribus tuis, qui subditi tui sunt: quia quod ego tecum feci, æquū & iustum est tecum alijs facere. ¶ Expende quomodo Christus miscuit vinum cum oleo, & dulci amarum admiscet: ita quod non semper molestia, nec semper iucunda loquitur suis: quia hæc vita ex contrarijs & prosperis, ex dulcibus & amaris aspersa est. Carpsit Apostolos propter ambitionem: & statim laudat, commendat, exultat, dicens qualiter in laboribus, tentationibusque permanserunt, & se eis regnum cælorum largiturum, quo maximo illos gaudio affecit, & consolatus est. Ne

autem ipsi ob hæc nimium exaltarentur incipit eos humiliare referens tērationes quibus erant oblecti, tot adeoque eminentes, vt auxilio speciali Dei, & maximo egerent, quale erat pro ipsis Christum Iesum orare ad Patrē. ¶ Præterea locus iste vbi hic Christus ait Petro, Ego rogavi pro te vt nō deficiat fides tua, exponitur, vt hic Christus pollicitus fuerit fidem Ecclesiæ Romanæ, cuius Pōtifer Petrus fuit, nunquam defuturam, & recte quidem quia fides Romanæ Ecclesiæ, quam in ea Petrus plantauit vsque in finem seculi durabit. Bene potest Petri nauicula fluctibus persequutionum hæreticorum angī, & concuti: nunquam tamen corruet aut lubuetetur. Portæ enim inferi non præualebunt aduersus eam. Hoc enim verbum non dixit Christus Petro tanquam personæ priuatæ: quia Petrus peccauit post hæc verba & fides in eo defecit, & multi Pontifices Romani errauerunt, sicut Marcellinus qui idolis sacrificauit, & Liberius Papa qui Arrianis cōsensit, & Anastasius quoque secundus propter hæresis crimē repudiatus fuit ab Ecclesia: & alij etiam plurimi contra Catholicam fidem tenuerunt, vt Ioannes vigesimus secundus qui asseruit, quod anima sanctorum non videbunt Deum, vsque ad vltimum seculi diem, & quod Filius Dei sit maior Patre & Spiritu sancto, & plures alios habuit errores. Sed in quantum est caput Ecclesiæ nullatenus errare potest, & tūc est caput Ecclesiæ, cum facit quod in se est, nempe cum consilio Cardinalium & doctissimorum virorum definiendo, vbi errare non potest. Ecclesia enim Antiochena, Alexandrina, & Constantinopolitana, sæpe defecerunt à fide: nunquam tamen Ecclesia Romana defecit, quia Christus ait Petro. Ego rogavi pro te Petre, vt nō deficiat fides tua. Hinc discimus tentationem vtilem esse. Sic Christus, sic eius discipuli tentati sunt, & denique omnes electi tentationes sunt passi: Tentatio enim multum prodest electis, videlicet vt propriam infirmitatem agnoscant, Deum feruentius inuocent, cautiones resurgant, & alijs compari discant, sicque coronam gloriæ adipiscantur. Hinc in Ecclesiastico habetur: *Qui non est tentatus, quid scit?* Et Iacobus, Beatus vir qui suffert tentationem, &c. ¶ Discimus secundo ex hac Christi oratione pro Petro, neminem suis viribus posse aduersus satanā malitiam: nisi Christi præsidio succiatur. Sic Paulo qui maximam tentationem patiebatur dixit Dominus,

Matth. 16.

Ecclesi. 34.  
Iacob. 2.

I. Cor. 10.

Dominus. Sufficit tibi gratia mea. Ex quo dicimus nihil nobis, sed gratiæ Dei adscribamus. Ideoque Apostolus postquam multa præclara narrauerat quæ gessit addidit. Nō ego, sed gratia Dei mecum. Propter quod nihil habes vnde glories: sed pro omnibus, vt fidelis Christi seruus, Deo gratias age: cuius ope, & auxilio vincis, atque omnia bona facis. ¶ Tertio quanto odio prosequatur ille Satanas hominum genus, & eos maxime homines quos singulari quodam modo Christus ad se perducere conatur, quosque Christus ad propagandum suum euangelium præcipuè selegit. Illos qui chariores Deo sunt fortius tentat, hoc idem facit hic cum Apostolis: itidem eos qui Deo dicati sunt similiter tentat. Angelus Raphael Tobix dixit. Quia acceptus eras Deo, necesse fuit vt tētatio probaret te. Quarto quod Christus electos suos subinde labi patiatur, vt suæ infirmitatis conscij, ac memores erga alios ad misericordiam sint faciliores. Ideo Petro dixit. *Tu conuersus confirma fratres tuos* Acti diceret. Sicut tu à me specialem misericordiam cōsequeris, & post lapsum erigeris, & firmaberis: sic tu conuersus perfecte misericordiam impende proximis tuis, roborata, ac subleua eos. Vnde hæc fuit præcipua causa cur Christus futurum ecclesiæ suæ pastorē ceteris electis Apostolis grauius labi permisit: vt in propria fragilitate culpa, & pijsima reparatione disceret quomodo alijs compatetur ac subueniret: De ipso quoque Salvatore nostro Paulus ait. Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris tentatum per omnia, &c. Sed procedamus. *Qui dixit ei.* Petrus scilicet cum quo dominus loquebatur respondit non metuens à tentatore deuinci, aut propria fragilitate succumbere *Domine tecum paratus sum. & in carcerem & in mortem ire.* Ex feruore, dilectionis hoc dixit: quanuis indiscrete loquutus sit: nimium de sua virtute confidens: Magnifica quidem hæc verba fuerunt: sed sine prudentia. Non enim decet hominem plus æquo confidere: sed in Deum qui operatur in nobis velle, & perficere pro bona voluntate Perpende quanta sit Christi charitas erga Petrum, quod pro huius constantia patrem cœlestem peculiari-ter orauit. Imo obseruandum quātus sit Christi erga omne genus humanum amor: qui & ad huc nō cessat pro nobis patrem interpellare, donec nos ad se receperit. Sed singula verba discutiamus. *Domine inquit.* Si dominus

tuus est d Petre cur illum mēdacijs arguis? cur preces illius reijcis, ac si illarum non egeas? *Paratus sum inquit tecum & in carcerem & in mortem ire.* Paratus erat Petrus & sic secum constituerat: vt verba sonant: sed vt verbis adderet facta, in se non habebat. Paratus erat Petrus, & sic secum constituerat: vt verba sonant: sed vt verbis adderet facta in se nō habebat. Paratus erat cum extra omne periculum esset: sed vt postea audiemus cum necessitas postulauit non expectauit donec ventum esset ad carcerem, vel ad mortem: sed vnus mulieris voce sic concussus est, vt statim dominum abnegaret. Rursus aduertendum, quod hoc quod Petrus dixit falsum fuit materialiter, quia aliter accidit: non tamen formaliter, quia sicut dicebat, ita intendebat. Mentiri quippe formaliter est contra mētem ire, seu cum intentione fallendi: vel scienter falsum profari *Es ille dixit.* Reprimēdo incautam Petriloquutionem. *Non cantabit hodie gallus, donec ter ab neget nosse me.* Hinc discimus, quo magis in fidei ardore confisi fuerimus, eo plus exilitatem & imbecillitatē carnis timeamus. Obserua autem quod hoc verbum domini de Petri negatione fusius explicuit Diuus Marcus, quam ceteri euangelistæ. Ex cuius verbis constat quod cum primo Petrus Christū negauit, statim gallus cecinit: & prius quam secunda vice gallus cantaret, bis iterum negauit. Et sic tres Apostoli Petri negationes inceperunt ante primi galli cantum, & finiunt ante secundi galli cantum. Et quanuis hic Lucas dicat quod dominus dixit Petro, non cantabit hodie gallus donec ter ab neget nosse me, intelligendum est de principio triū negationum: ita quod cum dixit, non cātabit gallus donec ter ab neget nosse me. Idem est acti diceret. Antequam gallus cantet, me ter abnegare incipes. Quod beatus Marcus clarius ceteris scripsit dicens. Prius quam gallus vocem bis dederit ter me es negaturus: & sic contigit, nam ante quam secundo caneret, ter Christum complete negauit. ¶ Aduerte permisisse Deum Petrum cadere à sua præsumptuosa firmitate, vt Christū negaret, primo ne aliquis sibi multum tribuat, & confidat. Secundo vt vnusquisque Christo potius quam proprio iudicio fidem adhibeat. Tertio ad reprimendam, & domandam imprudentem auidaciam, Quarto vt ceteri omnes Petri casu edocerentur non proprijs viribus confidere: cōsiderantes quam parui sit momenti humana

Marc. 14.

fra

1. Cor. 15.

Tob. 12.

Hebr. 4.

Phil. 2.

Rom. 8.

fragilitas, quā tunc ponderis & valoris sit  
 verbum quod procedit ab ore divina verita-  
 us. Quinto vt beatus Petrus & ceteri prelati  
 experientia noscent, & discerent, equaliter de-  
 bebant subditorum suorum cōpari tūm pecca-  
 verint. Preterea solent hic dialectici capita cō-  
 fringere, & disputare, an ad prateritum sit po-  
 tentia, & vtrum Petrus potuerit non negare  
 postquā Christus ei dixit, tor me negabis stan-  
 do in illo medio tempore postquā Christus  
 hęc predixit antequam caperetur. Sed ne his  
 immeret quia res est ad scholas pertinet vbi  
 hęc quæstioe tractata, breuiter respondemus,  
 quod Petrus poterat non negare, nam præ-  
 scientia Dei non ponit necessitatem rebus, &  
 Petrus liberum habebat arbitrium, & eligere  
 poterat quicquid voluisset: nam si necessario  
 negauit, ita quod eligere oppositum non pos-  
 terat tunc non peccasset negando nam vt Au-  
 gustinus ait) peccatum iudicio est voluntarium,  
 quod si non est voluntarium non est peccatum.  
 Itaque poterat non negare quid si fecisset,  
 nunquam Christus dixisset, tor me negabis:  
 quia non negauit Petrus quia Christus dixit,  
 me negabis: sed a contrario ideo Christus di-  
 xit, tor me negabis, quia Petrus erat negaturus:  
 quod si non esset negaturus, nunquam Christus  
 tale dixisset. Propheita enim non est causa fa-  
 cti: sed per oppositum factū est causa prophe-  
 tæ. Cum enim in Deo nihil est futurum aut  
 prateritū, quia omnia illi sunt presentia, præ-  
 sens erat Christo Petri negatio, ideoque dixit  
 quod esset illum negaturus: quia certum erat  
 illum negaturus. Sed de his satis. Iam quæ se-  
 quuntur videamus. Et dixit eis. Quando missi  
 vos sine sacculo & pera, & calcamentis, nūquid  
 aliquid defuit vobis? At illi dixerunt Nihil. Me-  
 moria diuina potentia fati. lenire potest ex-  
 empla infirmitatis humanæ. Ideo Christus ad-  
 ducit in memoriam Apostolis quomodo eis  
 prouidit in necessarijs, & amputauit & defen-  
 dit: vt spem suam in illo collocent, & erecto  
 sint animo hac confidentia ad tolerandum  
 quancunque tribulationem & aduersitatē: si  
 quidem iam instabat tempus quo persequen-  
 dus erat pastor & oues dispergenda. Dicit  
 itaq; Quando missi vos predicare, Iudæis per-  
 diuersa, præcipiens vobis ite, sine alimentis &  
 pecunijs, vt in solo Deo esset spes vestra, nec  
 exteriora adminicula portaretis, vobiscum:  
 nūquid defuit necessarium victus? Respon-  
 derunt quod nihil defuit. Christus enim con-  
 celsit Apostolis vt alimenta susceperet ab his